
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.94 del Reg. Data 03-11-2020 

 

 

Oggetto: OCSR 48/2018: STRUTTURA GEODETICA POLIFUNZIONALE 

IN LOC. PASSO SAN GINESIO - LAVORI DI COLLEGAMENTO 

ALLA RETE GAS METANO APPROVAZIONE CONTABILITA' 

FINALE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E 

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA SPOSETTI IMPIANTI 

S.R.L. 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   tre del mese di novembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e 

“Urbanistica e Lavori Pubblici”, rette ognuna da una figura professionale dotata di responsabilità 

e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTA E RICHIAMATA: 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 94 del 03-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- l’Ordinanza Commissariale n. 48 del 10 gennaio 2018 che disciplina le modalità di 

attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante gli “SMS 

solidali”; 

- l’atto USR prot-DCP/ABI/40092 del 09.07.2018 di approvazione del Piano Donazioni 

sottopiano SMS solidali di cui all’OCSR n. 48 del 10.01.2018 per l’importo ammissibile 

assegnato al Comune di San Ginesio di € 120.000,00; 

- nota della Regione Marche prot. 0808590-0808519 del 12/07/2018 con la quale è stata 

data comunicazione ufficiale che il Comune di San Ginesio è risultato beneficiario del 

fondo di € 120.000,00 proveniente dalla raccolta degli SMS solidali mediante il numero 

45500; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

• Decreto del Direttore dell’USR n. 2515 del 12/09/2019 “O.C.S.R. 48/2018 e s.m.i. – 

Comune di San Ginesio (MC). Approvazione definitiva del progetto esecutivo intervento 

“Struttura geodetica polifunzionale”. Autorizzazione e concessione contributo Euro 

120.000,00 -finanziato con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500”; 

• Decreto del Direttore dell’USR n. 2607 del 19/09/2019 “O.C.S.R. 48/2018 e s.m.i. – 

Comune di San Ginesio (MC). Intervento “Struttura geodetica polifunzionale” 

finanziato con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500. Liquidazione di 

Euro 60.000,00 - anticipo 50% sul totale di Euro 120.000,00 - a favore del Comune di 

San Ginesio. C.F. 00215270430”; 

• Determinazione dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Sisma n. 56 del 17/09/2019 

avente per oggetto “STRUTTURA GEODETICA POLIFUNZIONALE IN LOCALITA’ 

PASSO SAN GINESIO: APPROVAZIONE INTEGRAZIONI AL PROGETTO ESECUTIVO 

DI I STRALCIO”; 

 

VISTO E RICHIAMATO il Quadro Tecnico Economico dell’intervento di seguito riportato: 

 

1 Opere Edili 73.310,98 €       

A) TOTALE Lavori a misura 73.310,98 €       

di cui oneri per manodopera 12.486,07 €       

di cui costi per la sicurezza 2.084,30 €         

TOTALE soggetto a ribasso 71.226,68 €       

4 Tappetino di gioco 38.699,21 €       

5 IVA su lavori 10% 7.331,10 €          

6 Sistemazione esterna 658,71 €             

B) TOTALE somme a disposizione 46.689,02 €       

TOTALE APPALTO A) + B) 120.000,00 € 

1 Struttura Geodetica 73.200,00 €       

2 Pensiline esterne 8.250,00 €          

3 Spese tecniche prog. Architettonica, Sicurezza, Contabilità 7.500,00 €          

4 Spese tecniche prog. Strutturale, DL 7.500,00 €          

5 CNPAIA su 9+10 600,00 €             

6 Spese tecniche collaudo statico 800,00 €             

7 CNPAIA su 12 32,00 €                

8 IVA 22% su 12+13 183,04 €             

9 Indagini geologiche e geofisiche 1.562,00 €          

10 IVA 22% su 15 343,64 €             

11 Spese tecniche per Relazione Geologica (oneri compresi) 1.824,00 €          

12 Spese tecniche per sorveglianza archeologica 1.878,60 €          

13 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.466,22 €          

14 Acquisto area e frazionamento 8.238,50 €          

15 Allaccio linea elettrica 4.620,00 €          

16 Allaccio linea gas metano 5.058,41 €          

17 Presidi antincendio 3.502,62 €          

18 Lavori in economia, imprevisti 3.440,97 €          

TOTALE 130.000,00 € 

FORNITURE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULL'ORDINANZA 48/2018

LAVORI A MISURA

SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULLE DONAZIONI PERVENUTE ANNI 2016/2017

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 94 del 03-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

1 Opere Edili 73.310,98 €       

A) TOTALE Lavori a misura 73.310,98 €       

di cui oneri per manodopera 12.486,07 €       

di cui costi per la sicurezza 2.084,30 €         

TOTALE soggetto a ribasso 71.226,68 €       

4 Tappetino di gioco 38.699,21 €       

5 IVA su lavori 10% 7.331,10 €          

6 Sistemazione esterna 658,71 €             

B) TOTALE somme a disposizione 46.689,02 €       

TOTALE APPALTO A) + B) 120.000,00 € 

1 Struttura Geodetica 73.200,00 €       

2 Pensiline esterne 8.250,00 €          

3 Spese tecniche prog. Architettonica, Sicurezza, Contabilità 7.500,00 €          

4 Spese tecniche prog. Strutturale, DL 7.500,00 €          

5 CNPAIA su 9+10 600,00 €             

6 Spese tecniche collaudo statico 800,00 €             

7 CNPAIA su 12 32,00 €                

8 IVA 22% su 12+13 183,04 €             

9 Indagini geologiche e geofisiche 1.562,00 €          

10 IVA 22% su 15 343,64 €             

11 Spese tecniche per Relazione Geologica (oneri compresi) 1.824,00 €          

12 Spese tecniche per sorveglianza archeologica 1.878,60 €          

13 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.466,22 €          

14 Acquisto area e frazionamento 8.238,50 €          

15 Allaccio linea elettrica 4.620,00 €          

16 Allaccio linea gas metano 5.058,41 €          

17 Presidi antincendio 3.502,62 €          

18 Lavori in economia, imprevisti 3.440,97 €          

TOTALE 130.000,00 € 

FORNITURE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULL'ORDINANZA 48/2018

LAVORI A MISURA

SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO TECNICO ECONOMICO A VALERE SULLE DONAZIONI PERVENUTE ANNI 2016/2017

 
 

 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 107 del 

12/12/2019 con la quale è stato disposto di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la realizzazione del collegamento alla rete gas metano del generatore 

di calore a servizio della struttura geodetica polifunzionale alla ditta SPOSETTI IMPIANTI SRL 

con sede in San Ginesio, via Picena scn, p.iva 01842440438, per un importo complessivo 

dell’affidamento di € 5.058,41 iva compresa; 

 

VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori di che trattasi, trasmesso dal Direttore dei Lavori 

l’ing. Cristina Bartolini in data 30/09/2020, assunto al prot. gen. n 11384, che attesta la fine dei 

lavori in data 29/09/2020; 

 

VISTA la documentazione dello stato finale dei lavori di che trattasi, trasmessa dal Direttore dei 

Lavori l’ing. Cristina Bartolini, depositata agli atti presso l’ufficio tecnico; 

 

VISTO in particolare il Certificato di Regolare Esecuzione rilasciato dal Direttore dei Lavori in 

data 06/10/2020 che attesta il credito dovuto alla ditta SPOSETTI IMPIANTI SRL in € 4.598,55 

oltre iva 10%, per complessivi € 5.058,41; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 94 del 03-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

RITENUTO pertanto di poter liquidare i lavori regolarmente eseguiti alla ditta affidataria; 

 

ACCERTATO che la ditta SPOSETTI IMPIANTI SRL ha emesso regolare fattura n. 55 del 

26/10/2020 di importo complessivo € 5.058,41 di cui € 4.598,55 imponibile e € 459,86 per iva 

10%; 

 

DATO ATTO che per la liquidazione della spesa complessiva di € 5.058,41 si deve attingere dal 

capitolo 340-2/R del bilancio corrente, impegno n. 393/2016 nel seguente modo: 

- per € 2.068,50 dalla liquidazione n. 197/2019 assunta con Determinazione del 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 44 del 16/07/2019; 

- per i restanti € 2.989,91 dalla liquidazione n. 398/2019 assunta con la soprarichiamata 

determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori pubblici e Sisma n. 107 del 

12/12/2019; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta SPOSETTI IMPIANTI SRL come da prot. 

INAIL_23544229 con scadenza validità 22/12/2020; 

 

ACCERTATO che la ditta SPOSETTI IMPIANTI SRL è regolarmente iscritta all’Anagrafe 

Antimafia degli Esecutori di cui all’art. 30, comma 6, del Decreto legge n. 89 del 17 ottobre 2016, 

convertito con legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm.ii; 

 

DATO ATTO inoltre che per il presente investimento il C.U.P. assegnato è G43B17000320008; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG è Z4E2DDE9C; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

dipendente di questo Ente; 

 

DATO ATTO che: 

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. 

mm. ii.; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI DARE ATTO che i lavori di realizzazione del collegamento alla rete gas 

metano del generatore a servizio della struttura geodetica polifunzionale in loc. 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 94 del 03-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Passo San Ginesio, eseguiti dalla ditta SPOSETTI IMPIANTI SRL con sede in 

San Ginesio, via Picena scn, p.iva 01842440438, si sono regolarmente conclusi in 

data 29/09/2020; 

 

3) DI APPROVARE la contabilità finale dei suddetti lavori, presentata dal Direttore 

dei lavori l’ing. Cristina Bartolini; 

 

4) DI APPROVARE in particolare il Certificato di Regolare Esecuzione rilasciato dal 

Direttore dei Lavori in data 06/10/2020, sottoscritto dal RUP; 

 

5) DI LIQUIDARE e pagare alla ditta SPOSETTI IMPIANTI SRL la fattura n. 55 del 

26/10/2020 di importo complessivo € 5.058,41 di cui € 4.598,55 imponibile e € 

459,86 per iva 10%; 

 

6) CHE per la liquidazione della spesa complessiva € 5.058,41 si deve attingere dal 

capitolo 340-2/R del bilancio corrente, impegno n. 393/2016 nel seguente modo: 

o per € 2.068,50 dalla liquidazione n. 197/2019 assunta con Determinazione 

del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Sisma n. 44 del 

16/07/2019; 

o per i restanti € 2.989,91 dalla liquidazione n. 398/2019 assunta con la 

soprarichiamata Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 

Lavori pubblici e Sisma n. 107 del 12/12/2019; 

 

7) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di 

pagamento su c/c comunicato dalla ditta affidataria; 

 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione del visto 

di regolarità contabile; 

 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 

pertanto sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente 

per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 94 del 03-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 06-11-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 23-11-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 23-11-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


